Publicada.....

AUTHENT. *Nullum credentem agricolae tenere. § Sancimus itaque. (Nov. 34. C. 1.)*- Ad haec qui fructus ardios creditit agricolae vel pecuniam, in unoquoque anno pro modio octavam partem modii, pro solido siliquam unam usurarum nomine accipiens, terram sive aliquid aliud, quod pignori accepit, omnimodo reddat. Si aliquid praeter hoc commiserit, ab actione cadat omnimodo.

17.- *Imp. PHILIPPUS A. Et PHILIPPUS EUXENO.*- Si ea lege possessionem mater tua apud creditorem tuum obligavit, ut fructus in vicem usurarum consequeretur, obtentu maioris percepti emolumenti propter incertum fructuum eventum rescindi placita non possunt.

18.- *Idem A. CASTORI.*- Indebitas usuras, etiam si ante sortem solutae non fuerint ac propterea minuere eam non potuerint, licet post sortem redditam creditori fuerint datae, exclusa iuris varietate repeti posse pensa ratione firmatum est.

19.- *Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. Et CC. HYRENIAE.*- Acceptam mutuo sortem cum usuris licitis creditori post testationem offer ac, si non suscipiat, consignatam in publico deponere, ut cursus usurarum legitimarum inhibeatur. In hoc autem casu publicum intellegi oportet vel sacratissimas aedes vel ubi competens iudex super ea re aditus deponi eas disposuerit. Quo subsecuto etiam periculo debitor liberabitur et ius pignorum tollitur, cum serviana etiam actio manifeste declarat pignoris inhiberi persecutionem vel solutis pecuniis vel si per creditorem steterit, quominus solvatur. Quod etiam in traiecticiis servari oportet. Creditori scilicet actione utili ad exactionem earum non adversus debitorem, nisi forte eas receperit, sed vel contra depositarium vel ipsas competente pecunias.

Extract from Novel 34, Chapter I. Latin Text.- Moreover, anyone who lends a farmer grain or money under the condition that he will receive for every measure the eighth part of a measure, or for every solidus one siliqua, as interest, must, by all means, return the land or anything else which he has received by way of pledge. If he should collect anything more than what is above stated he shall absolutely lose his claim.

17.- *The Emperor Philip to Euxena.*- If your mother encumbered her land to her creditor under the condition that he could gather the crops instead of receiving interest; this agreement cannot be rescinded under the pretext that the value of the crops obtained amounted to more than the interest, because of the uncertainty what the value of the crops would be.

18.- *The Same to Castor.*- In order to dispose of the differences of the ancient law, it has been decided after careful deliberation that interest which was not due can be recovered, even if it was not paid before the principal, and on this account could not be credited upon it, but was paid after the creditor had received the principal.